
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  961  DEL  30/12/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA NON  EFFICACE  VARIANTE  DI  PONTEROSSO  -  2^ 
LOTTO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, modificato con provvedimenti n. 172 
del 5 ottobre 2016 e n. 243 del 29 novembre 20916, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

il D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 disciplina gli appalti di  
lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica ai sensi dell’art. 
216, comma 1 del decreto stesso, alle procedure e ai contratti i cui bandi o avvisi siano 
stati pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, avvenuta il giorno 
successivo a quello di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, nonché, in caso di contratti 
da aggiudicare senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora, alla data di efficacia del 
provvedimento legislativo, non siano state ancora inviate le richieste di offerte, applicando, 
per gli appalti già avviati prima dei termini sopra indicati, tra i quali rientra quello in oggetto, 
la disciplina del previgente D.Lgs. n. 163/2006;

con determinazione dirigenziale 20 febbraio 2016, n. 128, è stato approvato il progetto 
esecutivo della variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° lotto, in Comune di Castelnovo ne’  
Monti,  dell'importo  complessivo  di  €  3.452.420,00,  di  cui  €  2.575.000,00  per  lavori  
(comprensivi  di  €  50.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  e  € 
877.420,00 per somme a disposizione, e si è stabilito di procedere mediante affidamento 
dei relativi lavori a corpo, con procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55, del D.Lgs. 
163/2006 e aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai  
sensi degli artt. 83 e seguenti del citato D.Lgs. 163/2006 (CIG: n. 5636637BFD; CUP: n. 
C91B13000100003);

la spesa complessiva lorda di € 3.452.420,00 è stata imputa al Cap. 5133, del Bilancio 
2014, come segue:
· per € 552.420,00, gestione residui 2012 (residuo n. 2727/2012);

· per € 2.727.500,00, con eccedenze di entrate correnti;

· per  €  172.500,00,  con  alienazione  immobiliare  di  proprietà  della  Provincia  e 
precisamente dell’ex casa cantoniera ubicata nel Comune di Baiso, identificata al Catasto 
Fabbricati al Foglio 68, Mappale 13, Mappale 14 sub 4, Mappale 15 sub 3, 4, 5 e relativo  
lotto di terreno (censito al Catasto Terreni Foglio 68 Mappale 15), così come previsto nel  
Piano delle Alienazioni 2014 approvato con Delibera di Consiglio n. 104 del 19.12.2013, 
nell’ambito della procedura di appalto dei lavori, ai sensi dell’art.53, del D.Lgs. 163/2006;

Considerato che:

si è provveduto alla pubblicazione del Bando di gara prot n. 13945/2/2008 del 6 marzo 
2014 mediante: 

-  Pubblicazione  di  un  estratto  del  bando  sulla  G.U.R.I.  5^  Serie  Speciale  n.  30  del 
14/03/2014;

Determinazione N. 961 del 30/12/2016 
pag. 2/7



- Pubblicazione, dal 17.03.2014, sul sito Internet: http://www.provincia.re.it,
- Pubblicazione dal 18.03.2014 sul sito Internet: www.osservatoriocontrattipubblici-rer-it;
- affissione all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia (RE) e di questa Provincia dal 
17/03/2014 al 16/04/2014;
- affissione all'Albo Pretorio del Comune di Castelnovo né Monti (RE) dal 17/03/2014 al  
16/04/2014;
-  pubblicazione,  in  data  19/03/2014,  del  bando  integrale  sul  quotidiano  nazionale 
Gazzetta Aste e Appalti e di un estratto del bando sul quotidiano locale la Gazzetta di  
Reggio in data 21/03/2014;

entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del 16 
aprile 2014, hanno presentato offerta le seguenti imprese:

Ditta Indirizzo 

IEMBO  MICHELE  srl 
Capogruppo mandataria

CAMAR Società cooperativa-
mandante 

Via Europa, 13

Via Isolato Maestà, 2

43015 Noceto (PR)

42035  Castelnovo  nè 
Monti (RE) 

C.F.C. Consorzio fra Costruttori Via Pansa, 55/l 42124 Reggio Emilia 

UNIECO SOC. COOP Via Meuccio Ruini, 10 42124 Reggio Emilia 

nelle date del 17 e 23 aprile e del 5, 7, 16 e 20 maggio 2014 è stata esperita la procedura 
aperta, come da verbale allegato alla presente determinazione;

in  data  10  giugno  2014,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Francesca 
Guatteri, a seguito della verifica di anomalia, disposta ai sensi dell’art. 86, comma 2 del D.  
Lgs  163/06,  ha  giudicato  l’offerta  congrua,  come  da  atto  allegato  al  presente 
provvedimento;

la  ditta  UNIECO  SOC.  COOP  è  risultata  aggiudicata  provvisoria,  avendo  ottenuto  il  
punteggio di 104,34/115 ed avendo offerto un ribasso percentuale, sull’importo lavori, pari 
a 22,339%;

Atteso che:

non si  è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in  quanto,  a seguito delle 
misure di contenimento della spesa pubblica, si è dovuto sospendere l’appalto;

successivamente si è provveduto a finanziare la spesa complessiva di euro 3.452.420,00, 
come indicato specificamente nella determinazione dirigenziale n. 899 del 20 dicembre 
2016, e di seguito riassunto: 

- per euro 1.000.000,00 con finanziamenti regionali di cui alla convenzione, tra Regione 
Emilia – Romagna, Comune di Castelnovo né Monti  e Provincia,  sottoscritta in data 6 

Determinazione N. 961 del 30/12/2016 
pag. 3/7

http://www.provincia.re.it/
http://www.osservatoriocontrattipubblici-rer-it/


dicembre 2016;

- per euro 20.000,00 con finanziamenti del Comune predetto di cui alla convenzione pre  
citata; 

- per euro 2.432.420,00 con fondi provinciali derivanti in parte da alienazioni di immobili;

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva non efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 7 
del decreto sopra citato, alla impresa UNIECO SOC. COOP. i lavori in argomento per un 
importo complessivo di  euro 1.960.940,25 cui vanno aggiunti  euro 50.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro 2.010.940,25 al 
netto di IVA;

Atteso che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del 
D.Lgs.  n.  163/2006  dopo la  verifica  dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  38  e  ss.  del  decreto  
medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e non si darà 
luogo alla successiva stipulazione del contratto;

Dato atto che:

l’importo  complessivo  dell’intervento  pari  a  euro  3.452.420,00,  viene  sostenuto  nel 
seguente modo, come indicato nella determinazione dirigenziale n. 899 del 20 dicembre 
2016 che ha rettificato il provvedimento n. 128 del 20 febbraio 2014:

- € 1.000.000,00 al Cap. 5133, missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato 2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017 per € 901.378,16 e anno 
2018 per € 98.621,84, a carico della Regione Emilia-Romagna (imp. 3170/2016);

- per € 2.432.420,00 a carico della Provincia, di cui:

€  1.046.800,00  finanziati  mediante  alienazioni  e  €  172.500,00  finanziati  con 
alienazione immobiliare di  proprietà della Provincia e precisamente dell’ex casa 
cantoniera ubicata nel Comune di Baiso, identificata al Catasto Fabbricati al Foglio 
68,  Mappale 13,  Mappale 14 sub 4,  Mappale 15 sub 3,  4,  5  e relativo lotto  di 
terreno (censito al Catasto Terreni Foglio 68 Mappale 15), così come previsto nel 
Piano  delle  Alienazioni  2014  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  104  del 
19.12.2013, nell’ambito della procedura di appalto dei lavori, ai sensi dell’art.53, del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, al Cap. 5133, missione 10, programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017 
(impegni 3171 e 3179);

€ 1.213.120,00 già disponibili al Cap. 5133, impegni reiscritti n. 685 e 686/2016,  
missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del 
PEG  2016,  con  esigibilità  anno  2017  per  €  971.257,84  e  anno  2018  per  € 
241.862,16;

-  €  20.000,00 al  Cap.  5133,  missione 10,  programma 05,  codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017, a carico del Comune di  
Castelnovo ne' Monti (imp. 3180);

Determinazione N. 961 del 30/12/2016 
pag. 4/7



per quanto concerne la disciplina dell'art. 192 del D.L.gs.vo 18 Agosto 2000, n. 267 si  
rimanda alla determinazione dirigenziale 20 febbraio 2016, n. 128;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  10  del  decreto  più  volte 
richiamata è l’arch. Francesca Guatteri;

D E T E R M I N A

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante l’intervento in narrativa indicato;

di  aggiudicare  in  maniera  definitiva  non  efficace,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  7  del 
D.Lgs.vo  n,  163/2006,  l'esecuzione  dei  lavori  in  argomento  alla  ditta  UNIECO  SOC. 
COOP, con sede ma Reggio Emilia, in via Meuccio Ruini, 10, che ha ottenuto il punteggio 
di  104,34/115,  avendo  offerto  inoltre  un  ribasso  percentuale  sull’importo  lavori  pari  a 
22,339%,  per  un  importo  di  euro  2.010.940,25  al  netto  di  IVA,  comprendente  euro 
50.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

di  imputare  l’onere complessivo dell’intervento pari  a  euro 3.452.420,00,  nel  seguente 
modo:

- per € 1.000.000,00 al Cap. 5133, missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017 per € 901.378,16 e anno 
2018 per € 98.621,84, a carico della Regione Emilia-Romagna (imp. 3170/2016);

- per € 2.432.420,00 a carico della Provincia, di cui:

€  1.046.800,00  finanziati  mediante  alienazioni  e  €  172.500,00  finanziati  con 
alienazione immobiliare di  proprietà della Provincia e precisamente dell’ex casa 
cantoniera ubicata nel Comune di Baiso, identificata al Catasto Fabbricati al Foglio 
68,  Mappale 13,  Mappale 14 sub 4,  Mappale 15 sub 3,  4,  5 e relativo lotto  di 
terreno (censito al Catasto Terreni Foglio 68 Mappale 15), così come previsto nel 
Piano  delle  Alienazioni  2014  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  104  del 
19.12.2013, nell’ambito della procedura di appalto dei lavori, ai sensi dell’art.53, del  
D.Lgs. 163/2006, al Cap. 5133, missione 10, programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 2020109012,  del  PEG 2016,  con esigibilità  anno 2017 (impegni 
3171 e 3179);

€ 1.213.120,00 già disponibili al Cap. 5133, impegni reiscritti n. 685 e 686/2016, 
missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del  
PEG  2016,  con  esigibilità  anno  2017  per  €  971.257,84  e  anno  2018  per  € 
241.862,16;

– per € 20.000,00 al Cap. 5133, missione 10, programma 05, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017, a carico del 
Comune di Castelnovo ne' Monti (imp. 3180);

Determinazione N. 961 del 30/12/2016 
pag. 5/7



di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  11,  comma 8, del  D.Lgs. n. 
163/2006 dopo la verifica dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  38 e ss. del  decreto medesimo, 
tenuto conto che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e non si darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto;

per  quanto  concerne  la  disciplina  dell'art.  192  del  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267  si 
rimanda alla determinazione dirigenziale 20 febbraio 2016, n. 128;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  10  del  decreto  più  volte 
richiamato è l’arch. Francesca Guatteri.

Determinazione N. 961 del 30/12/2016 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 30/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 961 del 30/12/2016 
pag. 7/7


